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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení plnění současných emisních limitů platných do

31.12.2017 a limitů nových, platných od 1.1.2018 z uhelného kotle K4 v Klatovské

teplárně. Součástí práce je popis technologického zázemí teplárny, krátký úvod do

problematiky vzniku škodlivin při spalování a souhrn nejpouţívanějších metod

denitrifikace a odsiřování spalin. Závěr práce je věnován návrhu moţností ke sníţení

koncentrací SO2 tak, aby byly Klatovskou teplárnou splněny nové emisní limity.
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Annotation

Goal of this thesis is to evaluate performance of meeting present emission limits valid to

31.12.2017 and new limits valid after 1.1.2018 from coal boiler K4 in Klatovy heating

plant. Thesis also contain description of technologies used in the heating plant, basics of

pollutants creating by burning and summary of the most used technologies for

denitrification and desulphurisation of fuel gas. In conclusion there is a suggestion of

desulphurisation technology that should be used in Klatovy heating plant to meet the new

emission limits.
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Seznam symbolů a zkratek
KVET Kombinovaná výroba elektrické energie a tepla (téţ kogenerace)

TTO Těţký topný olej

ZP Zemní plyn

HU Hnědé uhlí

NV Napájecí voda

PP Přehřátá pára

t/h Výkon kotle v tunách vyrobené páry za hodinu

K1/K2/K3/K4 Označení kotlů

OC Celková odlučivost

V Objemový průtok

∆pz Tlaková ztráta

tMAX Maximální teplota nosného media

pMAX Maximální tlak nosného media

W
r
t Obsah veškeré vody v uhlí v původním stavu

A
d
Obsah popela v uhlí v bezvodném stavu

S
r
Obsah síry v uhlí v původním stavu

Q
r
i Výhřevnost uhlí v původním stavu

TZL Tuhé zněčišťující látky
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Úvod

V této práci se zabývám návrhem moţných technologií ke sníţení znečišťování ovzduší

z uhelného kotle K4 v Klatovské teplárně, tak aby splňoval emisní limity platné od

1.1.2018. Důvodem ke zpřísňování emisních limitů, je zajištění sniţování zátěţe ţivotního

prostředí látkami vnášenými do ovzduší.

K návrhu samotnému je potřeba znát pozadí vzniku škodlivin obsaţených v emisích

z centrálního zdroje tepla v Klatovech. Proto se v kapitole první věnuji popisu

technologického zařízení teplárny včetně pouţívaných paliv.

V úvodu druhé kapitoly se věnuji obecnému popisu vzniku škodlivin. Následuje popis

měření koncentrací a mnoţství škodlivin na kotli K4, vyhodnocení hodnot naměřených

mezi lety 2012 aţ 2016, a jejich porovnání se současnými i plánovanými limity

stanovenými legislativou.

V kapitole třetí se zabývám současnými moţnostmi sníţení koncentrací SO2 a NOX

ve spalinách a návrhem odsiřovací technologie vhodné k pouţití v Klatovské teplárně.

Obrázek 1: Kotel K4 včetně zařízení pro čištění spalin (foto autor)

Hodnocení znečišťování ovzduší z uhelné teplárny v Klatovech Vojtěch Šenkýř 2016/2017

11

1 Klatovská teplárna – základní technický popis

V roce 1968 bylo rozhodnuto o výstavbě centrálního zdroje tepla v Klatovech, primárně

pro dodávku tepla velkoodběratelům jako Masokombinát Klatovy nebo podniky Kozak

a Jitona, a sekundárně také pro bytový sektor. Hlavní investor stavby byl Masokombinát

Klatovy. Teplárna zahájila svůj provoz v listopadu roku 1976 s celkem třemi kotli (K1,

K2, K3).

V roce 1998 byla provedena první větší modernizace, při které byl nahrazen jiţ zastaralý

kotel K2 za novější s větším výkonem a účinností. Zároveň byla také zavedena

kombinovaná výroba elektrické energie a tepla (dále KVET). V roce 2008 byl do provozu

uveden roštový kotel s prvky fluidní technologie spalující hnědé uhlí. Do té doby bylo

teplo vyráběno výhradně spalováním těţkého topného oleje (dále TTO) nebo zemního

plynu.

V současné době teplárna disponuje celkem čtyřmi kotli (K1-K4) schopnými vyrobit aţ

61 tun páry za hodinu. Pokrytí spotřeby tepla z centrálního zdroje je z větší části

zajišťováno spalováním hnědého uhlí v kotli K4, který podle potřeby doplňují ostatní kotle

spalující TTO nebo zemní plyn. Mimo teplárnu samotnou, je výroba tepla zajištěna ještě

v celkem 21 plynových kotelnách rozmístěných po městě. Celkově Klatovská teplárna

dodává teplo pro více neţ 4000 bytů (59 % z celkového odběru) i pro průmysl (41 %

z celkového odběru), kde největší odběratel je Klatovská nemocnice a.s.

Výrobu elektřiny zajištuje protitlaková parní turbína o instalovaném výkonu 400 kW a také

fotovoltaická elektrárna o výkonu 29,76 kW, která je vyuţívána hlavně pro vlastní účely

teplárny.

Celková roční produkce činí 250 000 GJ tepla a 1 300 000 kWh elektrické energie.
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1.1 Používaná paliva

1.1.1 Hnědé uhlí

Uhlí obchodně značené jako HP1(135) pochází z Dolů Bílina provozovaných společností

Severočeské doly a.s. Hruboprach o parametrech W
r
t = 29 %; A

d
= 13,1 %; S

r
= 0,84 %

a Q
r
i = 17,0 MJ/kg je jiţ v dolech upravován na zrnka o průměru do 1 cm. Uhlí je

dováţeno vlakem na ţelezniční nádraţí v Klatovech, odkud se převáţí nákladními

automobily do částečně krytého skladu o celkové kapacitě 1125 m
3
(~900t uhlí). Celková

spotřeba uhlí činí přibliţně 11 500 t/rok.

1.1.2 Těžký topný olej

Maximální uskladnitelná kapacita činí 2 x 1000 t, takové mnoţství vystačí přibliţně na

2 roky. Výhřevnost TTO se pohybuje kolem 41 MJ/kg. Po roce 2017 se z ekonomických

důvodů počítá s ukončením jeho vyuţívání a přechodem pouze na zemní plyn.

1.1.3 Zemní plyn

Zemní plyn je dodáván přípojkou z rozvodné sítě. Má oproti TTO niţší výhřevnost,

přibliţně 34 MJ/kg, ale ze všech fosilních paliv produkuje při spalování nejméně škodlivin.

Emise NOX jsou v porovnání s uhlím niţší aţ o 30 % a vzniká také nejméně CO2 na

jednotku uvolněné energie. V porovnání s hnědým uhlím se při spalování zemního plynu

uvolňuje pouze 50 % emisí CO2 a 75 % v porovnání s kapalnými palivy. Obsahuje také

velmi malé mnoţství sloučenin síry, takţe emise SO2 jsou také minimální. Často je

označován jako ekologické palivo.

1.1.4 Nafta

Vyuţívá se při najíţdění kotle do provozu.
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1.2 Kotle – základní charakteristika

Kotle K1, K2 a K3 spalují těţký topný olej a zemní plyn – tedy tekutá paliva. Takové kotle

se od kotlů na paliva tuhá liší uţ kvůli samotné výhřevnosti paliv, která je řádově o několik

desítek MJ/kg vyšší v porovnání s hnědým uhlím. Mají niţší ztráty a díky zanedbatelnému

obsahu popeloviny není nutné odvádět tuhý zbytek. Spalování tekutých paliv je oproti

tuhým palivům velice rychlé a je zde tedy lepší přenos tepla konvekcí. Odpadají některé

ztráty vznikající spalováním paliv tuhých, jako jsou například ztráty mechanickým

nedopalem a ztráty teplem tuhých zbytků. Mají jednodušší palivové hospodářství, snáze se

najíţdí a u správně pracujícího hořáku lze dosáhnout niţšího přebytku vzduchu (mnoţství

vzduchu dodávaného navíc tak, aby došlo ke správnému promísení s palivem).

Kotel K4 je roštový s prvky fluidní technologie. Fluidní kotle spalují palivo ve vznosu nad

roštem. Vznos je udrţován průtokem vzduchu skrz pórovité dno roštu. Mezi výhody

fluidních kotlů od roštových patří dobrá regulace teploty spalování, a tím pádem příznivý

dopad na vznik NOX ve spalinách. Díky dostatečné době zdrţení paliva v kotli, lze účinněji

sníţit tvorbu SO2 přímo v kotli bez potřeby budování odsiřovacího zařízení za kotlem.

Oproti roštovým kotlům mají lepší vyuţití plochy roštu. Díky niţší teplotě spalin mají také


[…]


energosádrovce.

Obrázek 13: Schéma mokré vápencové vypírky [11]
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3.2.3.2 Mokrá magnezitová metoda

Metoda principem fungování podobná mokré vápencové vypírce, ale ke zkrápění a vázání

SO2 je pouţito suspenze oxidu hořečnatého (MgO). V jímce absorbéru po zkrápění vzniká

suspenze tvořená siřičitanem hořečnatým (MgSO3) a MgO. Ze suspenze se po zhuštění

a vysušení oddělí MgSO3, který lze chemicky rozloţit zpět na SO2 a MgO. Oxid hořečnatý

se opětovně vyuţije pro odsíření, tato metoda je tedy regenerativní. SO2 lze zpracovat

například na kyselinu sírovou.

3.3 Řešení vhodné pro Klatovskou teplárnu

Vzhledem k nutnosti rapidně sníţit především koncentraci SO2 se z výše uvedených

technologií, jako první nabízí vyuţití metody mokré vápencové vypírky. To potvrzuje

i hojnost jejího vyuţití napříč uhelnou energetikou. Nicméně, ačkoliv metoda dosahuje

vysoké účinnosti, vzhledem k nutným investicím je výhodná spíše pro větší zdroje

o příkonu řádově desítek MW a více. Také nutná výstavba dalších částí technologie jako je

vápencové hospodářství, vodní hospodářství pro přípravu procesní vody, nová sila a nádrţe

apod. spolu se sloţitým provedením výstavby na návaznost jednotlivých částí

a prostorovou náročností neumoţnuje pouţití této technologie v případě teplárny

v Klatovech. Ze stejných důvodů nelze doporučit ţádnou z metod vyuţívající různé formy

mokré sorpce.

Fluidní technologie vyuţívaná v kotli K4 dále nahrává pouţití jedné ze suchých metod

odsíření, zajištující nízké počáteční náklady a pro fluidní kotle i uspokojivou účinnost

odsíření. Lze uvaţovat dvě provedení této metody, a sice míchání sorbentu, konkrétně

vápence nebo dolomitu, do fluidní vrstvy, anebo vmíchávání hydrogenuhličitanu sodného

(tzv. soda) do spalin za kotlem.

Účinnost obou metod je přímo úměrná mnoţství pouţitého aditiva a jeho zdrţení ve

spalovací komoře. Mnoţství aditiva lze vyjádřit stechiometrickým poměrem Ca/S, který

udává mnoţství vápníku v aditivu ku mnoţství síry na vstupu do odsiřovacího procesu.

Tento poměr se obvykle pohybuje v rozmezí 1 aţ 5. Dalším důleţitým faktorem,

ovlivňující konečnou účinnost je teplota fluidní vrstvy. V tomto ohledu přichází vhod jiţ
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instalovaná recirkulace spalin, která umoţnuje jednodušší regulaci teploty fluidní vrstvy na

hodnotu 850 °C, která je uváděna jako vhodná pro aditivní suché metody. Produktem

odsíření je u obou metod síran, resp. siřičitan vápenatý, který je zachycován na filtru

společně s popílkem.

V září roku 2015 proběhla na kotli K4 spalovací zkouška, během níţ bylo vmícháno

aditivum, v podobě vápence z vápenky Čertovy schody, do paliva před vstupem do kotle.

Tato zkouška prokázala vhodnost pouţití suché aditivní metody. Nicméně pro zefektivnění

této metody bude nutné přizpůsobit kotel K4 k vmíchávání sorbentu do fluidní vrstvy.

Za dodrţení výše uvedených podmínek, při vhodně zvoleném mnoţství aditiva, lze

dosáhnout sníţení koncentrace SO2 o nutných 30-40 %. Účinnost lze ještě zvýšit zvýšením

poměru Ca/S, coţ ale zvedne provozní náklady.

Ke sníţení koncentrace NOX pod limit platný od 1.1.2018 by měla stačit jiţ instalovaná

recirkulace spalin do kotle.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo provést analýzu sloţení a mnoţství emisí produkovaných z uhelného

kotle K4 v areálu Klatovské teplárny, a zhodnotit plnění limitů platných v době tvoření této

práce a také v letech následujících.

Pro pochopení sloţení škodlivin, jsem v úvodu druhé kapitoly uvedl obecnou teorii jejich

vzniku ve spalinách. Dále jsem v druhé kapitole, vyhodnocením získaných dat, ověřil

současné koncentrace škodlivin ve spalinách, které nevyhovují novým limitům

stanovených legislativou, platných od 1.1.2018. V návaznosti na toto zjištění jsem

v kapitole třetí uvedl přehled technologií pro sníţení koncentrací SO2 a NOX jakoţto

škodlivin nejvíce přesahujících nové limity. Součástí této kapitoly je také návrh odsiřovací

technologie, která je nejvhodnější k pouţití v Klatovské teplárně. Jako nejvhodnější jsem

zvolil metodu suchého aditivního odsíření z důvodů uvedených v samotné kapitole.

Pro dokreslení pozadí kolem vzniku škodlivin z Klatovské teplárny jsem v kapitole první

uvedl popis technologického zázemí teplárny, včetně pouţívaných paliv, způsobu

rozvádění tepla po městě systémem centrálního vytápění a způsobu vyrábění elektřiny,

zajišťující kogenerační výrobu.
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Příloha 1: Mapa rozvodů vytápění v sídlišti Pod Hůrkou
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Příloha 2: Schéma zapojení odběrové aparatury pro měření TZL [8]
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Příloha 3: Schéma zapojení odběrové aparatury pro měření CO, SO2, NO2, O2 [8]
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Příloha 4: Výsledky měření na kotli K4 z roku 2016 [8]
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Příloha 5: Tabulka naměřených a vypočtených hodnot koncentrací TZL [8]
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Příloha 6: Tabulka naměřených a přepočtených hodnot koncentrací CO, SO2, NO2, O2 [8]