Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Hodnocení znečištění ovzduší z uhelné teplárny v Klatovech
Student: Vojtěch ŠENKÝŘ Std. číslo: E13B0261P
Oponent: doc. Ing. Emil Dvorský, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Úkolem bakalářské práce provést vyhodnocení schopnosti dodržení emisních limitů pro uhelný kotel K4 v teplárně Klatovy, a zároveň posoudit možnost dodatečných opatření ke snížení obsahu SO₂ ve spalinách, který nesplňuje požadavky na emisní limit. Práce je se zpracována celkem přehledně a srozumitelně. Drobné nedostatky se vyskytují v přesné specifikaci použitých technologií - např. "roštový kotel s prvky fluidního spalování". Pojem roštový kotel se spíše používá pro filtrační spalování (rychlostní poměr mezi oxidantem a palivem). Navrhovaná opatření u fluidního kotle bych skutečně prováděl přidáním aditiva do fluidní vrstvy, což je u fluidního spalování běžně ekonomicky přijatelná metoda.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké druhy spalování znáte a podle čeho by jste je porovnával?
- 2) Podle jakého kritéria se ročleňují jednotlivé zdroje znečištění?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2017

.....
podpis oponenta práce